Item p vni⁹ delictū in oēs rē. An
initū illius eplē scribit. s. Pau
lus in eodē cap. di. Si em vnus
delicto mors regnavit p vnū multo mag

abundantiā gratie et donatōis et iusti
cie accipientes in vita. s. beata regnabūt
p vnū. s. p iesum xpm. Tunc sequit epla
pñs (Fratres sicut p vni⁹ delictū) Ly. s.
ade (oēs hoies in cōdēnationē) For. i. si

et beatissimā pdicaueit. vir
eius et laudauit ea. Abulte
filie pgregauerūt diuitias.
tu supgressa es vniuersas.
Fallax grāz vana ē pulchri
tudo. mulier timēs dñm ipa
laudabit. Date ei de fructu
manuū suaz et laudēt eam i
portis opera eius.

Item de eodē festo fm se
culares Romanoꝝ. v.

Sicut p vni⁹
delictū in oēs hoies
in condemnationem. sic et
per vni⁹ iusticiā in oēs ho
mines in iustificationē vite.
Sicut enim per inobedien
tiam vnus hominis peccato
res constituti sūt multi. ita et
p vni⁹ obedientiā iusti psti
tuētur mlti. Lex aut subin
trauit vt abundaret delictū
Ubi aut abundauit delictuz
supabūdauit et gratia vt si
cut regnavit pctm in mortē

mul anie et corpis da
nationem (sic et p vni⁹
homis iusticiā). i. xpi
(oēs hoies in iustifi
cationē vite) Ly. sicut
p delictū ade p ppa
gationē et originale pec
catū omnes hoies in
currunt damnationē
simul anime et corpis.
Sic p vni⁹ homis scz
xpi passionē oēs sunt
liberati ab eterna da
natione. (Sicut em p
inobedientiā vni⁹ ho
minis) scz ade pecca
tores cōstituti sūt mul
ti. ita p vni⁹. i. ch isti
(obedientiā iusti psti
tuēt multi) Ly. qz si
cut p inobedientiā ade
comedetis lignū feri
tuz posterū facti sūt in
iusti. sic p obedientiaz
xpi in ligno cruci pas
si. omnes sunt iustifi
cati quantū ad suffici
entiā. Sed quod per
gratiā christi non om
nes iustificant hoc nō
puenit ex defectu gra
tie. s. ex defectu homi
nū eā repellentiū. (Ier
aut subintrauit) post
culpā vel legē natura
lē (vt abundaret deli
ctum) id est ab undan

tius cognosceretur delictum. multa enim
erant peccata ante legem que non crede
bant esse peccata vel non esse tanta Ro
man. iij. per legem cognitio peccati. (vbi
autem abundauit delictum) per legē (su
perabundauit et gratia) per xpm peccato
ribus veniam conferendo (vt sicut regna
uit peccatum in mortem) Ly. id est potē
tiam habuit dei cendi ad mortē eternā

(ita et gratia regnet p
iusticiā invitā eternā)
potenter nos inducen
do in vitā eternā (per
iesum xpm dñm nrm)
qui est mediator dei et
hominum.

Si parce semi

q nat pce et me
tet etc. An in

riū illi eple scribit .s.

Paulus dicens. Pro

uidem em bona non

solum corā deo s etiā

coram hominib? Tūc

sequit pñs epla (Fra

tres. Qui parce semi

nat) .s. dando paruaz

elemosynam (parce et

metet) Ly. i. minus in

pñio recipiet. (et q se

minat in bñdictōib?)

scz largitē dando (de

bñdictōib? et metet)

scz largā retributionē

in pñio habebit (vn?

qsq) supple det. (put

destinavit i corde suo)

id est ordinavit ppria

voluntate (nō ex tristi

cia.) Slo. q est dat vt

careat tedio interpel

lantis nō vt reficiat vi

scera indigentis. et me

ritum et rem pdit (aut

ex necessitate). i. coa

ctus sponte et hilaritē.

(hilarē em daturē di

ligit deus). i. appro

bat et remunerat. qz fa

cit accm virtuosū (po

tens ē autē deus om

nem gratiā) Hor. non

solum hanc gratiā lar

gitionis elemosynarū

sed etiam quācūq; all

am. (abundare facere

in vobis) Ly. vt sic nō

doletis de facto. sed

magis gaudeatis. (vt

in omnibus) scz tem

ita et grā regnet per iusticiā
in vitā eternam per iesū cri
stum dominum nostrum.

In festo sancti iacobi apli

Am nō estis hospites

et adue. etc. hanc epi

stolaz quere ifra in cōi

sanctorū de aplis.

In vicula sancti petri apli.

Isit herodes manū vt

affligeret etc. hanc epi

stolam quere ante in fe

sto sanctorū Petri et Pauli
apostolorum.

In festo sancti Laurentij
martiris. ij. Loz. ix.

Di parce se

minat parce et metet.

Et q seminat in bñdictōib?

et bñdictōib? et metet. Unus

quisq; put destinavit i cor

de suo nō ex tristitia aut ex

necessitate. hilarē enī dato

rē diligit de? potēs ē aut de

us omem gratiā abundare

facere in vobis. vt in omib?

semper omem sufficientiam

habentes abundetis i omne

opus bonū. sicut scriptū est

Dispfit dedit pauperib? iu

sticia ei? manet in seculū se

culi. Qui aut amistrat semē

seminati et panē ad mandu

candū p̄stabit et multiplica

bit semen vestrū et augebit i

cremēta frugū iusticie v̄re.

poralibus et spūalib?

(temp oem sufficienti

am habētes) tam i vo

luntate interiori q̄ in

facultate exteriori (ab

undetis in omne op?

bonum) scz in variōe

elemosynaz et in alijs

bonis operib? virtu

tum (sicut scriptū est)

in ps. cxi. (dispfit) Ly

re. nā elemosyna plu

ribus est faciendā (de

dit paupibus) non hi

strionibus et alijs p̄so

nis indignis (iusticia

eius) q̄ sic dat elemo

synam (manet in secu

lum seculi). i. eternal

ter. qz merces iusticie

est corona eterna (qui

autem amministrat se

men seminanti) Lyra

id est deus qui dat vo

luntatem et facultatez

dandi elemosynam (et

panem ad manducan

dum prestabit) id ē ne

cessaria victus. hoc ei

videtur communitē ac

cidere q̄ dantes ele

mosynas magis abun

dant in temporalibus

q̄ elemosynas paupe

ribus indigentib? de

negantes. Et si aliquā

do contingit eos de

pauperari de? hoc or

dinat ad maius bonū

sp̄oz spirituale (et mul

tiplicabit semen ve

strum) Ly. id est volū

tatem et facultatez ele

mosynas faciendī. (et

augebit incremēta fru

gum iusticie vestre.)

Lyra. id est mercedem

que ex hoc i patria col

ligetur.

A omnibus requie questui et in hereditate etc. Hodie beata Xgo ce los ascendens requie qua questui inuenit. hodie sup oes angelos ange loz choro fideliter exaltata pace et requie

em questui. Et qd qst uit inuenit. ergo dicit (In omnibus requie q siui) ac si dicat. Inter oia et in omni desiderio et opere questui requiem et pacem. s. temporis pectoris et eternitatis. Et datu est mihi q (in hereditate dñi morabor) ubi summa pax est et requies. Et qz mentis desiderio hec questui (Tuc) tpe a deo parte pñiuit. ipe pax oipotens (precepit) gabriel et p gabrielez (et dixit mihi creator omnium) salutatione angelica. Cui effectus libi (et que creauit me requieuit in tabernaculo meo) creator est huius virginis deus est q requieuit i ytero eius nouem mensibus et sex diebus in quo ytero sic miles in tabernaculo armaturam nostre humanitatis accepit contra dyabolū pugnaturus (et dixit mihi) .i. verbo spūali impressit mihi duplicem actiue et cōtemplatiue vite cōseruationē qd apparet cū dicit (et in iacob in habitata et in isrl' here. et in ele. meis mit. radices) ac si diceret. vtriusqz vite exēpli electis et pdestinatis meis tribuo. Exemplū est cōparat radici. Hā sicut ex radice pcedit Xga. et de Xga fructus. Sic de exēplo cōcipit affectio et ex affectione pcedit opus (et sic in syon firmata sum) .i. in vita speculatiua (et in citate sanctificata. i. i vita actiua (similiter requieui) pace pecto-

ris (et in hierlm potestas mea) .i. in vifione pacis. Notandū qz hic p ciuitate intelligit vita actiua. q in cōmuni hoim habitatione gerit. p syon et hierlm cōtemplatiua demōstrat (et radicaui) .i. radices mi-

In festo assumptionis virginis Marie. Eccle. xliij.

A omnibus requie questui et in hereditate domini morabor. Tūc pcepit et dixit mihi creator omniū q creauit me requieuit in tabernaculo meo Et dixit mihi In iacob inhabitat in israhel hereditate. et in electis meis mitte radices. Ab initio et ante secula creata sum et vsqz ad futurū seculū nō desinā. et i habitatioe sancta corā ipso ministraui. et sic in syon firmata sū et in ciuitate sanctificata similiter requeui et in hierusalē ptās mea. Et radicaui in pplo honorificato et i ptes di mei hereditas illi et in plenitudine scōrū detentio mea. Quasi cedrus exaltata sū i libano. et quasi cypressus i mōte syon. quasi palma exaltata sū i cades. et quasi

si (in populo honorificato et in ptes dei mei hereditas illi) .i. per fructū de radicibus istis pcedentē. erit hereditas illi? ppli (et in plenitudine san. detentio mea) .i. mora et pseuerantia mea erit in plenitudine sanctorū (quasi cedrus exaltata sum i libano. et quasi cypressus in mōte syon) In libano q interpretat cādor significat candor dignitatis. Lybanus etiā est arbor thurs de qua pcedit th' qd creatur in sacrificijs in suauitate odoris. et talis arbor beata virgo est. huius filius qst ihus in igne passiois crematus est. Et in huius hostie fragrantia delectatus est deus omnipotens. Item cedrus odore serpentes fugat. Bene ergo cōuenit matri xpi. qz odore nois sui demones expellit. Cy pressus est arbor i mendendis apta corporibus. Syon interpretat speculū. speculū homini reddit imaginem suam. deformatus enim

erat homo per peccatū. sed per beatā virginem que fons est gratie redditur imago homini per quam ipsa impetrat peccatorum a filio suo iesu christo. (quasi palma exaltata sum in cades. et quasi plantatio rose in hiericho) palma in floribus angusta dilatando ascendit ad superiora. Cades interpretatur translatio. Unde beate virginis Marie translatio est eius

assumptio sicut hodierna die exaltata est sicut palma, sicut salomon dicit. Que est ista q̄ p̄cedit sicut auroza cōsurgens, pulcra vt luna, electa vt sol. Hec est in vtero sanctificata in natiuitate sua claruit vt auroza, in cōceptōne filij p̄ gr̄atā cōfirmata claruit vt luna hodie assumpta in celum clare scit vt sol. Hiericho in terptat luna, z in rosa signat martiriū. Rosa igit̄ in luna est martiriū mentis in carne lucida. An̄ symeō senex dixit ad beatā ḡginez Tuā ip̄i? animā p̄trās sibi glad ius dolozis Passa est igit̄ br̄a virgo martiriū in antiā (q̄ si oliua speciosa in cāpis) .i. s. fons misericordie illis pctōrib̄ q̄ ambulat in campo. .i. lata via que ducit ad vitam (z q̄st platan? exaltata sum iuxta aquā in plateis.) Platan? latus folijs vmbriā factēs refrigerat exteri? z interi?. Hō aut̄ est ut dupliciter, exteri? i tribulationib̄, interi?

us in tētationib̄, vt ergo in virgine plenū ostendat refrigeriū, dicit̄ platan? iuxta aquā in plateis, qz contra estū interioris tentationis z exterioris Incediū p̄tat remediū (sicut cynamomū z balsamū aromatizans odorez dedi) Cynamomū quāto gracili? tanto meli? z odorati? sic beata ḡgo gracilis z extenuata p̄ abstinentiā z acceptior deo z mūdo odorazione fuit. s̄l̄r in balsamo designat opinio sanctitatis (q̄si mirrha electa dedi suauitatē odoris) Illa mirrha est electa q̄ manat ab ardore minime vulnerata. Illa aut̄ est mihi me pctōsa q̄ de arboribus vulnera manat p̄ mirrham, significat amara mortificatio si ex aīa pctōris vulnerata manat mihi? est p̄ciōsa, si aut̄ absqz vulnera pcti dō oblara fuerit. ḡrior erit dō z odore suauior.

Ego quasi vitis fructificauit suauitatem zc. In natiuitate beate virginitis Marie legit̄ p̄ epla lectio illa sumpta de Ecclesiastico. xxiij. que principaliter exponit̄ de x̄po filio beate virginitis. Honor aut̄ filij ē honor matris. Et ecōuerso honor matris ē honor filij An̄ dicit̄ beata maria virgo (Ego q̄si viti?) Hic cogat beata ḡgo se viti. Primo p̄ vmbriā. nā sic vitē gratiā vmbriā fac. sic beata ḡgo obubrādo nos p̄tegit. vnde ps. Sub vmbria alarū tuarū p̄tege nos. Secundo p̄ pter florē. Nos si q̄dem vitis odore serpentes fugat. Sic nomen beate marie virginis fuit demones. (fructificauit suauitatem odoris.) qz sicut sine lesione vitis de vite p̄cedit odoris suauitas. z idē honor longe lateqz diffundit. sic de virgine maria sine lesione pudoris p̄cessit filius, cui? p̄tās z bonitas replet orbē terraz. (z flores

Ego quasi vitis fructificauit suauitatem odoris et flores mei fructus honoris z honestatis. Ego mater pulcre dilectionis et timoris et agnitionis z sancte spei. In me gr̄a om̄is vie vitatis: in me oīs

mei fructus honoris z honestatis) .i. abundantie z opulentie. (ego mater pulcre dilectionis) hec est charitas q̄ dilexit do minū quā nō macularit aliqd̄ peccati cōtāgiū (z timoris) In timore signat humilitas. Nam ex humilitate extimuit ad excellentiam salutationis angelice. An̄ angelus ad eā. Ne timeas maria (z agnitionis) In agnitiōe fides intelligit̄. Hāc p̄ fidem agnouit qd̄ credidit. vñ elizabet dixit ad eā. Beata que credidisti qm̄ p̄ficietur ea que dicta sunt tibi a dño (z sancte spei in me gratia om̄is vie z veritat?) ac si dicat. In me est ille p̄ carnis assumptiōnem a quo est vita z veritas. (in me om̄is spes vite z virtutis. Transite ad me om̄s q̄ cōcupiscitis me) ac si dicat om̄nes qui desideratis me habere fauorem

et adiuuante (transite ad me) .i. ad similitudinem et conformitatem meam. ut sitis imitatorum res humilitatis mee castitatis et paupertatis (et a generationibus meis implemini) Hec sunt ille generationes de quibus dicitur

Emulsiões tue paradisi
sus malorum punitorum
et cetera. Sequens clausula
illius epistole exponit de
filio virginis Marie.
(Spiritus eius meus) .i.
spiritus sanctus qui coheredit
cedit et patre et filio et
qui hic datur in via per
inspirationem gratiarum (super
mel dulcem et hereditas
mea super mel et fauam)
.i. incomparabilis (me-
moriam meam in generati-
one seculorum) quia sapien-
tiam dei habes et ange-
li sine fine laudabunt
(Qui edunt me adhuc
esurient. et qui bibunt me
adhuc sitient. Sedam
enim dei sapientiam et bi-
bamus. quia in ipsa ple-
na est et perfecta resectio
Siquidem in corporali-
bus rebus appetit et pla-
cet. experientia displicet.
sed spiritualis delecta-
tio tanto plus a come-
dente esurit. quanto plus
ab esuriente comedit.
eterna enim facietas au-
get desiderium. Eccontra-
rio mundana resectio
desiderium extinguit et
tedium facit. An et de an-
gelis dictum est. Fruun-
tur nec fastidiunt. sed ma-
gis frui sicut (qui audit
me) obediendo man-
datis meis (non profun-
det) sed eterna mercede
coronabitur (et qui opera-
tur in me) .i. qui sic ope-
ratur ut maneant in me
et ego in eis (non pecca-
bunt) Qui enim manet

in deo non peccat mortaliter (qui elucidat me)
scilicet predicando verbo et exemplo (vita eter-
na habebunt) quia sicut dicitur Daniel. xij. Qui
autem docti fuerunt fulgebunt quasi stelle in firmamento
et qui ad iustitiam erudiunt multos
quasi stelle in perpetuas
eternitates.

Niculus enim
data est gratia et cetera.

An in istum illi-
us epistole scribit. s. pau-
lus di. An dicitur vna si
des vni baptismum
deus et patet omni quod est su-
per omnes et per omnia et in om-
nibus nobis. Tunc sequitur
statim presens epistola (An-
ticipat nostrum) Lyr. scilicet
christi delium (data est gra-
tia finem mensuram dona-
tionis christi) .i. putat vo-
luit dare plus et minus
finem ordinationem dispo-
sitionis sue (propter quod
dicit) super scriptura in
ps. lxxij. (Ascendens in al-
tissimum duxit captiuitatem
tem. dedit dona homini-
bus) .i. christus in ascen-
sione sua captiuitatem duxit
captiuitatem. i. patres qui
prius tenebantur in lym-
bo. dedit dona. s. spiri-
tus sancti hominibus in
die penthecostes visi-
biliter. s. in igneis lin-
guis (Quod autem ascen-
dit quod est) .i. qualiter est
intelligendum (nisi quia de-
scendit primum) .i. sicut sua
morte (in inferiores partes
terre) .i. in lymbum
patrum in inferno quod di-
citur esse sub terra (qui de-
scendit ipse est) .i. sicut idem in
sona (et qui ascendit super
omnes cetera. ut adim. omnia)
scilicet scripta a prophetis qui
non solum prophetauerunt de
eius incarnatione morte
et resurrectione sed etiam

Spes vite et virtutis. Transi-
te ad me omnes qui concupiscitis
me et a generationibus meis
implemini. Spiritus eius meus su-
per mel dulcis et hereditas
mea super mel et fauam memo-
ria mea in generatione seculo-
rum. Qui edunt me adhuc esu-
rient. et qui bibunt me adhuc
sitient. Qui audit me non con-
fusetur. et qui operantur in me
non peccabunt. qui elucidat me
vitam eternam habebunt

In exaltatione sancte cru-
cis epistola.

Oc enim sentite in vo-
bis quod in christo iesu
et cetera. Illam epistolam que-
re ante in dominica palmarum.

In festo beati Abatehi apo-
stoli. Ephes. iij.

Nicuique no-

strum data est gratia finem
mensuram donationis christi. pro-
pter quod dicit. Ascendens in
altum captiuam duxit captiui-
tatem dedit dona hominibus
Quod autem ascendit quid est
nisi quia descendit primum in in-
feriores partes terre. Qui de-
scendit ipse est et qui ascendit su-
per omnes celos. ut adimpleret

de eius ascensione (r ipe dedit quosda q dem aplos) Lx. f. xij. ad ordinandū r re gendū eccliam (quosda aut pphetas) ad futura pdicendū (alios xpo euāgelistas) sex quatuor ad scribendū euāgelia (alios aut pastores). f. ad cu rā anlmariū. (r docto res) ad informanduz dñ sermonibz populū (ad cōsumationē scā ctōrū in opus ministe rij) .i. pfectionē fidelū in in moribz r fide (i edificationem corpis xpi) Lx. f. i. mystici qd ē ecclesia in q aplis suc cedūt epi. pphetis au tē habētes gram scri pturarū sanctarū ob scura interpretandi. euā gelistas archidiaconi dyaconi. pastoribz per quos intelligunt. lxx discipuli. succedūt sa cerdotes curati docto ribz oēs exercentes de bitū actum docēdi seu pdicandi (donec) Lx. id est dicta officia exer cebunt in ecclia mili tante (occurram? oēs in vnitatē fidei). i. qui sum? vniti in fide r co gnitione xpi (in viruz pfectū). i. occurram? xpo venient ad iudi cium q est vir oīno p fectus (in mēsurā eta tis plenitudinis xpi) oīs em resurgent in etate. xxxij. annorū q est etas plena pfecta. r in qua xps passus fuit. Hec omnia Lxra ponit.

omnia Et ipe dedit qsdā qui dē aplos. quosdā at pphetas. alios vero euāgelistas alios aut pastores r docto res ad cōsumationē scōtō rū in opus ministerij in edi ficationē corpis xpi. donec occurram? oīs in vnitatēz fidei r agnitionis filij dei in virū pfectū in mēsurā eta tis plenitudinis christi.

In festo sancti michaelis et oim angeloz. Apo. j.

Significavit

de? q oportet fieri ci to loqns p āgelū seruo suo iohāni q testimoniū phibu it verbo dei. r testimonium iesu xpi q cūqz vidit. Bear? qui legit r qui audit vba p phetie hui? et suat ea que i eā scripta sūt. Tempus em ppe ē. Johs septē ecclijs q sūt in asia. Gsa vobis r par

um angeloz tunc in illa lectione q hodie in missa p epla legit. Ostendit qualiter domin? ministerio angelozū sua reuelat mysteria r secreta. Et qualiter ad beatus Johannē euangelistā quem xps speciali

ter dilexit p angelum reuelatio puenit. Di cit itaqz bear? Johan nes (Significavit de us q oportet fieri cito.) id est ea q sue ecclesie futura erant siue r spe ra siue aduerfa (loqns p angelū suū suo suo Johanni) angel? em apparebat in similitu dine hominis loquēs Johanni (q testimoni um phibuit xpo dei) In pncipio sui euāge li? cum dixit. In prin cipio erat verbū (r te stimoniū iesu xpi) id ē de iesu xpo. cum dixit. Et verbū caro factū ē r habitauit in nobis. (quecunqz vidit) ocu lis corpabilibz in ei? conuersatione. mira culoz operatōne. mor te r resurrectione sicut patet in euangelio qd ipe Johannes scripsit (Bear? q legit) sibi v? alijs (r q audit) aure mentis (vba pphetie hui? et seruat ea). f. in opere (que in ea scri pta sunt) non enim au ditores : sed factores iustificabuntur apud

deum (tempus enim prope est). Lxra. id est cito transiens. quasi diceret labor pa tientie breuis est r premium beatitudinis eternū. ideo aduerfa non debent nos frā gere. nec prospera leuare (Johannes se ptem ecclesijs que sunt in asia) sibi ipe specialiter commisit et ab ipso specialiter dilectis. (gratia vobis) scilicet in presen ti vita. (et pax) in futura. Nam ibi qui etabitur totaliter appetitus humanus.

Significavit de? q oportet fieri rē. In intitiū illi? lectiois scribit .s. Johannes in principio illi? libri di. Apocal. iesu xpi quā dedit illi de? pal palam facere seruis suis q oportet facere et to. Tunc statim sequit pns epla (In die bus illis. Significavit de? q oportet fie ri cito) Ex quo hodie pagitur festū omni

(ab eo). s. xpo (q̄ est) essentialiter coeter-
 nus deo patri (r̄ q̄ erat). s. cum deo patre
 in creatione mundi (r̄ q̄ venturus est). s.
 in gloria patri (in die iudicij (r̄ a septē spi-
 ritib⁹) Ly. i. vniuersitate angeloz q̄ sunt